hauria de pagar menys que no pas un de jove i sa per una renda anual igual; en tot cas el preu hauria d'esser igual al valor probable de les rendes posades ensem. En el cas contrari no hi ha *aequalitas*, el contracte no és just i, per tant, és il·lícit<sup>23</sup>. Cal, per consegüent, o bé tornar la diferència entre les rendes rebudes i el preu pagat o bé, en el cas proposat per Ramon Saera, si el venedor fa us de la carta de gràcia i després de cinc anys vol posar fi al contracte, no haurà de tornar tot el preu, sinó tan sols la diferència entre les rendes donades durant els cinc anys que ha durat el contracte i el preu rebut al moment de l'estipulació del contracte.

Aquesta línia d'argumentació, ancorada en el dret natural i, per tant, en la moral, fou comú a tots els escolàstics contraris a aquesta mena de contractes. Ramon Saera, per consegüent, no fou gens original aquí.

3) *Ex intentione*. Hom sospita que el comprador o el venedor, o bé ambdós, malgrat que el contracte sembli lícit, és a dir, un contracte de venda, tanmateix el que pretenen és aconseguir en realitat el mateix que hom aconseguiria amb un contracte il·lícit, en aquest cas amb un préstec (*mutuum*) a usura<sup>24</sup>. Cal tenir present, diu Ramon Saera, que a Catalunya cap usurer vol prestar a un interès menor que el vint per cent. Doncs bé, amb el contracte de venda de rendes a vida, el prestatari pot aconseguir un capital superior al que obtindria a través del préstec a usura i els interessos que haurà de pagar són, per consegüent, menors: el for d'interès en la venda de violaris era en aquest moment 14,28 per cent. Amb un contracte no condemnat, per tant, els venedors de rendes aconseguen una quantitat de numerari superior, paguen interessos menors i poden tornar el capital quan vulguin. L'efecte és semblant al d'un préstec a usura

---

23. "Preterea certum est quod plus valet tale violarium ad vitam duarum personarum que sunt iuvenes quam si sunt senens... Item, certum certum quod pretia rerum non sunt semper nec etiam uni eodem tempore uniformia: De simili re melius habet quandoque unus quam alter, et ex diversitate temporum et locorum videmus semper variari pretia... Immo est eadem res: si sepius etiam eodem tempore vendatur, vix contingat quod sit simile pretium in omnibus pignerantiis venditionibus. In casu nostre questionis semper est uniforme pretium, sive vendant ad vitam iuvenum, sive ad vitam senum. Nec ex diversitate temporis variatur pretium, nec melius sors fit uni quam alteri, nec carius venditur uni quam alteri, quare potius habent formari usurarii contractus, ut certum quid de usura detur pro libra, vel pro centenario, vel pro millenario" fol. 40<sup>va-b</sup>.